- Brommat : nous avons découvert sur la place de l'église un fragment de *tegula* tardive (faible épaisseur et profil anguleux), témoignant vraisemblablement de l'existence d'un site antique au village.

- Mérinhac (?) : d'après une information orale que nous n'avons pu vérifier, à l'ouest de Mérinhac (P.C. 734 près de Condamines), un four de tuilier antique aurait été détruit il y a quelques années (auréole de terre cuite rouge, traces de combustion, tuiles ...). La parcelle serait située dans la propriété Dorbal d'après Mr Belart, témoin oculaire.

Le couvert végétal nous a empêché de confirmer ou d'infirmer cette indication.

2. L'occupation du haut Moyen Age

- Albinhac est cité entre 955 et 986 lors d'une donation à Conques dans deux chartes (Cart. Conques n°35 et 36). "*Ava cedo (...) villa quae mihi per conquestum obvenit, qui est in pago Ruthenico, in vicaria Brobtaato [sic], cujus vocabulum est Albiniaco, cum ipsa aecclesia qui est fundata in onore Sancti Martini, cum quantum ab ipsa aecclesia vel ab ipsa villa aspicit vel aspicere videtur [et] (...) illo manso ubi Girardus visus est abbere vel possidere*" (n°35). "*Ava femina cedo (...) supradicta illa aecclesia mea de Albiniago qui est fundata in onore sancti Martini cum sex mansos et quator appendarias, cum quantum ad ipsa aecclesia vel ad ipsos mansos et ad ipsas appendarias aspicit vel aspicere videtur*" (n°36).

Cette "*Ava femina*" est peut-être la même qui donne une quantité impressionnante de manses à Saint-Pierre de Maurs en 941 (Cart. Conques n°532). Cette église Saint-Martin d'Albinhac est donc située dans la *vicaria* de Brommat ; elle appartient en propre à Ava avant sa donation à Conques, à savoir six manses et quatre appendarias.

- Brommat est le chef-lieu d'une vicairie carolingienne (et non Bromme) distincte de celle de Bars (Barrez). La "*vicaria de Brobtaato*" constitue entre 955 et 986 le cadre administratif de la donation à Conques de l'église Saint-Martin d'Albinhac (Cart. Conques n°35). La "*vicaria Brogmacense, in pago Ruthenico*" est également citée en 964 dans la donation à Conques d'une *villa* située sur son territoire, "*Croso*" (Cart. Conques n°434), sans doute Cros, commune de Taussac. Le propriétaire est un certain "*Bernardus*", peut-être de Carlat (?).

2.1. Toponymie

2.2. Voies de communication

2.3. L'occupation du sol : textes et archéologie

3. L'occupation médiévale

3.1. Voies de communication

- Pont de Valcaylès (Bedel 1996 p. 16 et 56).

Le pont de Valcaylès était situé sur la Truyère, légèrement en amont du rocher sur lequel était établi le château de Valcaylès. On se souvenait encore au XVII^e s. qu'il y avait autrefois "*un grand passage du Rouergue en Languedoc*". Aujourd'hui ce chemin n'est plus guère perceptible que du côté de la Viadène, où il descend la vallée de la Truyère à hauteur du Faux. Le pont franchissant la Truyère apparaît dans les textes en 1437 de façon certaine, dans une convention relative aux droits de la ville de Mur-de-Barrez (H.V.C. I-439) : "*hun pont apelat del Golet, loqual es en la ribieira de Trueire, sia estat lonctemps atombat et derruit, que lhi plassa far per partit que lodit pont si bastisca et si leve, quar grant sera lo prolfiech que sera et venyra aldich luoc et a tot son pays de Carlades et a divers autres per lo grand passage que vengra per lodich pont de totas diversas provesios (...) per raso dels peages de las (...)*". Ce pont aurait déjà fait l'objet d'une reconstruction en 1395 (?).